Página 1 de 15
RESOLUCIÓN ARCOTEL-2021-1201
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
ARCOTEL
CONSIDERANDO:
Que, la Constitución de la República del Ecuador, manda:
“Art. 16.- Todas las personas, en forma individual o colectiva, tienen derecho a:
1. Una comunicación libre, intercultural, incluyente, diversa y participativa, en todos los

suscriba el título habilitante y se proceda a la inscripción del título en el Registro Público de
Telecomunicaciones. Se notificará al concesionario con la razón de inscripción
correspondiente.
Si vencido este término el solicitante no aceptare y no suscribiera el título habilitante, la
resolución quedará sin efecto de manera automática y se ejecutará la garantía para medios
de comunicación privados, sin lugar a indemnización, reclamo o devolución alguna,
debiendo procederse a archivar el trámite, decisión que será emitida en el término de hasta
quince (15) días. Únicamente por caso fortuito o fuerza mayor calificada por ARCOTEL,
conforme lo establecido en el Código Civil, el solicitante podrá solicitar una ampliación del
término para la suscripción del título habilitante, lo cual será resuelto por la Dirección
Ejecutiva de la ARCOTEL. (…)”.
Que,  con Resolución 04-03-ARCOTEL-2017 publicada en el Registro Oficial - Edición Especial
Nro. 13 de 14 de junio de 2017, se expidió el “ESTATUTO ORGÁNICO DE GESTIÓN
ORGANIZACIONAL POR PROCESOS DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL
DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL”, reformado con Resolución 13-13-
ARCOTEL-2019 de 30 de agosto de 2019, publicada en el Registro Oficial Nro. 60 de 15 de
octubre de 2019, que determina:
“(…) 1.2.1.2. Gestión de Títulos Habilitantes. -
I. Misión:
Coordinar, planificar y evaluar la ejecución de los procedimientos de gestión de títulos
habilitantes para el uso y explotación del espectro radioeléctrico, servicios y redes de
telecomunicaciones, gestión económica de títulos habilitantes y gestión de registro público,
Página 4 de 15
mediante el cumplimiento del ordenamiento jurídico vigente, para que la gestión del
espectro radioeléctrico y de los servicios de telecomunicaciones se realice en condiciones
de transparencia y eficiencia.
II. Responsable: Coordinador/a Técnico/a de Títulos Habilitantes.
III. Atribuciones y responsabilidades: (…)
b. Coordinar la ejecución de los concursos públicos convocados por la ARCOTEL para el
otorgamiento de títulos habilitantes. (…)
n. Cumplir las demás disposiciones y delegaciones emitidas por la Dirección Ejecutiva.”.
Que,  la Dirección Ejecutiva, en uso de su atribución para delegar una o más de sus competencias
a los funcionarios de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
mediante Resolución Nro. ARCOTEL-2020-0287 de 30 de junio de 2020, resolvió:
“Artículo 3.- AL COORDINADOR TÉCNICO DE TÍTULOS HABILITANTES.- Se delega las
siguientes atribuciones: (…)
k) Revisar, aprobar y suscribir la resolución de adjudicación conforme lo establecido en el
numeral 3.5 y 4.5 de LAS BASES y emitir todos los actos administrativos relacionados con
el otorgamiento de títulos habilitantes de los participantes que resulten adjudicatarios de
frecuencias dentro del proceso público competitivo convocado por la ARCOTEL el 15 de
mayo de 2020, debiendo para el efecto atenerse a lo dispuesto en la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones y su Reglamento General, Ley Orgánica de Comunicación y su
Reglamento General, Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del
Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico,
Resolución ARCOTEL-2020-192 de 15 de mayo de 2020 y demás normativa vigente
aplicable; en el evento de que uno o varios dictámenes, conforme LAS BASES, no sean
favorables, expedirá la resolución que en derecho corresponda conforme lo establecido en
los numerales 3.4. y 4.4. de LAS BASES. (…)
DISPOSICIÓN FINAL
ÚNICA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción,
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. Se encarga a la Unidad de Gestión
Documental y Archivo la notificación de la presente resolución a los funcionarios delegados
en la misma. (…)”.
Que,  la ARCOTEL, con fecha 15 de mayo de 2020, convocó a las personas naturales,
ecuatorianas o extranjeras residentes en el Ecuador; o personas jurídicas constituidas en el
Ecuador o extranjeras domiciliadas en el Ecuador, de conformidad con la Ley, con o sin
finalidad de lucro en aplicación del artículo 97 del Reglamento para Otorgar Títulos
Habilitantes para Servicios del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del
Espectro Radioeléctrico (ROTH); al “PROCESO PÚBLICO COMPETITIVO PARA LA
ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO PARA LA
OPERACIÓN DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL PRIVADOS Y COMUNITARIOS
DE LOS SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL ABIERTA EN
FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA, EXCEPTO ESTACIONES DE BAJA POTENCIA”.
Que, con Resolución Nro. ARCOTEL-2020-0192 de 15 de mayo de 2020, publicada en el
Registro Oficial – Edición Especial 654 de 10 de junio de 2020, modificada el 13 de julio de
2020, la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones resolvió: “(…) Aprobar
las “BASES PARA ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS DE ESPECTRO
Página 5 de 15

Si vencido dicho término, el adjudicatario no suscribiere el título habilitante, la resolución
quedará sin efecto de manera automática y se ejecutará la garantía de seriedad de la oferta
para medios de comunicación privados, sin lugar a indemnización, reclamo o devolución
alguna; debiendo procederse a archivar el trámite, decisión que será emitida en el término
de diez (10) días. Únicamente por caso fortuito o fuerza mayor, conforme lo establecido en
el Código Civil y calificado por la ARCOTEL, el adjudicatario podrá solicitar una ampliación
del término para la suscripción del título habilitante, lo cual será resuelto por la Dirección
Ejecutiva de la ARCOTEL.
Las notificaciones se implementarán de preferencia por medios electrónicos, de
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.
4.6. REGISTRO Y NOTIFICACIÓN
Una vez otorgado el título habilitante la ARCOTEL dispondrá la inscripción del mismo en el
Registro Público de Telecomunicaciones, en la sección correspondiente al Registro
Nacional de Títulos Habilitantes. Se notificará al concesionario con la razón de inscripción
correspondiente. (…)”.
Que,  mediante trámite Nro. ARCOTEL-PAF-2020-511 de 07 de julio de 2020, el participante
ingresó en la plataforma PAF de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, la solicitud con los requisitos de conformidad al siguiente detalle:
Nro. TRÁMITE: ARCOTEL-PAF-2020-511
FECHA Y HORA DE TRÁMITE:

3 89,3 MHz FT001-1 REPETIDORA 2
Página 7 de 15
Que,  en la fase de “Evaluación de las Solicitudes” del “PROCESO PÚBLICO COMPETITIVO
PARA LA ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO
PARA LA OPERACIÓN DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL PRIVADOS Y
COMUNITARIOS DE LOS SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL
ABIERTA EN FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA, EXCEPTO ESTACIONES DE
BAJA POTENCIA” se emitieron los siguientes dictámenes:
 Dictamen de Evaluación del Plan de Gestión y Sostenibilidad Financiera Nro. DGSF-
PPC-2020-083 de 17 de agosto de 2020.
 Dictamen Jurídico Nro. DJ-PPC-2020-018 de 19 de agosto de 2020, actualizado el 06
de noviembre de 2020.
 Dictamen Técnico Nro. DT-PPC-2020-0125 de 26 de agosto de 2020.
 Dictamen Técnico Nro. DT-PPC-2020-0126 de 26 de agosto de 2020.
 Dictamen Técnico Nro. DT-PPC-2020-0127 de 26 de agosto de 2020.
Que,  con oficio Nro. ARCOTEL-CTHB-2020-2425-OF de 13 de noviembre de 2020, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, notificó al participante señor
Mario Washington Brito Zúñiga, los resultados del puntaje alcanzado en el Proceso Público
Competitivo:
 “(…) El Coordinador Técnico de Títulos Habilitantes de la Agencia de Regulación y Control

DE POTENCIA NORMAL Y DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE PRELACIÓN”, se realizó el
análisis para asignación y adjudicación de frecuencias del Proceso Público Competitivo
incluyendo el orden de prelación de los posibles ganadores. En base a lo cual se generó el
Anexo 2 “Posibles Ganadores”.
Hasta la fecha de emisión de este informe no se tiene resultados de Prohibiciones e
Inhabilidades, una vez que se generen los dictámenes respectivos se actualizará la base de
datos y de ser el caso de solicitará la actualización del “INFORME DE ANÁLISIS DE
RESULTADOS PARA ASIGNACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS PARA EL
SERVICIO DE RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL ABIERTA EN FRECUENCIA
MODULADA ANALÓGICA, PARA ESTACIONES DE POTENCIA NORMAL Y
DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE PRELACIÓN.”.”.
Que,  de la revisión efectuada a las bases del Organizador del Proceso Público Competitivo 2020,
así como la información que consta en la página web
Institucional https://www.arcotel.gob.ec/proceso-adjudicacion-frecuencias-radio/ se
desprende que por las citadas frecuencias se presentaron los siguientes participantes:
Que,  mediante Resolución ARCOTEL-2021-0253 de 10 de febrero de 2021, el Coordinador
Técnico de Títulos Habilitantes, delegado del Director Ejecutivo de la ARCOTEL resolvió:
“ARTICULO UNO.- Acoger y aprobar el contenido del Informe de Verificación de
Inhabilidades y Prohibiciones No. IPI-PPC-2020-83 de 4 de febrero de 2021, suscrito por la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes.

conclusiones:
 “La actualización del informe se lo realizó en base al: “INFORME DE ANÁLISIS DE
RESULTADOS PARA ASIGNACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS PARA
EL SERVICIO DE RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL ABIERTA EN
FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA, PARA ESTACIONES DE POTENCIA
NORMAL Y DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE PRELACIÓN, ACTUALIZADO PARA
FRECUENCIAS Y ÁREAS DE OPERACIÓN ZONAL ESPECÍFICAS” y se procedió a
actualizar el Anexo 2 “Posibles Ganadores”.
 Una vez que se emitan o actualicen los Informe de Verificación de Inhabilidades Y
Prohibiciones se actualizará la Base de Datos y de ser el caso de solicitará la
actualización respectiva del “INFORME DE ANÁLISIS DE RESULTADOS PARA
ASIGNACIÓN Y ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS PARA EL SERVICIO DE
RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL ABIERTA EN FRECUENCIA MODULADA
ANALÓGICA, PARA ESTACIONES DE POTENCIA NORMAL Y DETERMINACIÓN
DEL ORDEN DE PRELACIÓN”.”.
Que,  a través de la Resolución Nro. ARCOTEL-2021-0783 de 08 de julio de 2021, el Coordinador
General Jurídico, delegado del Director Ejecutivo de la ARCOTEL resolvió:
“(…) Artículo 1.- AVOCAR conocimiento y acoger el Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-
2021-0109 de 30 de junio de 2021, emitido por la Dirección de Impugnaciones de la Agencia
de Regulación y Control de las Telecomunicaciones.
Página 10 de 15
Artículo 2.- NEGAR el Recurso de Apelación presentado por el señor Brito Zúñiga Mario
Washington en calidad de persona natural participante en contra de la Resolución No.
ARCOTEL-2021-253 de 10 de febrero de 2021.
Artículo 3.- RATIFICAR el contenido de la Resolución ARCOTEL-2021-253 de 10 de
febrero de 2021 y del Informe de Verificación de Inhabilidades y Prohibiciones No. IPI-PPC-
2020-083 de 04 de febrero de 2021. (…)”.
Que, en memorando Nro. ARCOTEL-DEDA-2021-3921-M de 22 de septiembre de 2021, la
Responsable de la Unidad de Documentación y Archivo notificó a la Coordinación Técnica
de Títulos Habilitantes la Resolución Nro. ARCOTEL-2021-1039 de 21 de septiembre del
2021, expedida por el Coordinador General Jurídico, delegado del Director Ejecutivo de la
ARCOTEL, en cuyas páginas 19 y 20 de los considerandos, manifiesta lo siguiente:
“(…) La Dirección de Impugnaciones de ARCOTEL, en la parte final de su Informe Jurídico
No. ARCOTEL-CJDI-2021-00188 de 21 de septiembre de 2021 establece las siguientes
conclusiones y recomendación:
“V. CONCLUSIONES
1.- La Ley Orgánica de Comunicación, el REGLAMENTO PARA OTORGAR TÍTULOS
HABILITANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE

entidades del sector público; Quienes tengan acciones o participaciones de una empresa
que se encuentre en mora o esté impedida de contratar con instituciones, organismos y
entidades del sector público; Quienes personalmente o como accionistas de una empresa
hayan sido concesionarios de una frecuencia de radio o televisión y se la haya revertido al
Estado por las infracciones determinadas en la ley.
Página 11 de 15
4.- En aplicación al artículo 30 del Código Civil, que el administrado al presentar un cuadro
clínico compatible con SARS CoV 2, e hipertensión arterial, estuvo impedido de acudir a
cancelar sus obligaciones que mantenía con la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, lo cual se configura, como caso fortuito y fuerza mayor ya que es un
imprevisto que no es posible resistir; por tanto, en concordancia con el artículo 337 del
Código Orgánico Administrativo es un eximente de responsabilidad.
5.- Consecuentemente, la Resolución No. ARCOTEL-2021-000253 de 10 de febrero de
2021, el Informe de Verificación de Inhabilidades y Prohibiciones No. IPI-PPC 2020-83 de 4
de febrero de 2021, así como la resolución No. ARCOTEL-2021-0783 de 08 de julio de
2021, y el Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2021-0109 de 30 de junio de 2021, no
observan el ordenamiento jurídico en esencial la Constitución, Código Civil, y el Código
Orgánico Administrativo.
VI. RECOMENDACIÓN
En base a los antecedentes, fundamentos jurídicos y análisis precedente, se recomienda al
Coordinador General Jurídico de ARCOTEL, DECLARAR la nulidad de la Resolución No.
ARCOTEL-2021-000253 de 10 de febrero de 2021, el Informe de Verificación de
Inhabilidades y Prohibiciones No. IPI-PPC-2020-83 de 4 de febrero de 2021, así como la
resolución No. ARCOTEL-2021-0783 de 08 de julio de 2021, y el Informe Jurídico No.
ARCOTEL-CJDI-2021-0109 de 30 de junio de 2021; y, DISPONER a la Coordinación
Técnica de Títulos Habilitantes realice un nuevo informe de verificación de inhabilidades y

julio de 2021, y el Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2021-0109 de 30 de junio de 2021;
y, en consecuencia, DISPONER a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes realice un
nuevo informe de verificación de inhabilidades y prohibiciones, aplicando de forma integral el
ordenamiento jurídico; y, proceda a emitir la resolución correspondiente, debidamente motivada.
Se deberá conservar aquellos actos administrativos, diligencias, informes técnicos y de más
documentos cuyo contenido se ha mantenido igual.
Artículo 3.- ENCÁRGUESE a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL,
en el ámbito de sus competencias, ejecute todas las acciones administrativas necesarias para
dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Resolución.
Artículo 4.- DISPONER a la Coordinación Administrativa Financiera, que, en caso de
haberse ejecutado la garantía de seriedad de la oferta presentada por el señor Mario
Washington Brito Zúñiga, se proceda con la devolución de dichos valores; y, la parte
recurrente proceda a rendir la garantía de seriedad de la oferta, en las mismas condiciones
que la inicial y por el mismo periodo de vigencia. (…)”.
Que, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, en cumplimiento, a lo dispuesto en la
Resolución Nro. ARCOTEL-2021-1039 de 21 de septiembre del 2021, emitió el INFORME
DE VERIFICACIÓN DE INHABILIDADES Y PROHIBICIONES Nro. IPI-PPC-2020-383 de 11
de noviembre de 2020, actualizado el 17 de noviembre, que concluyó:
Página 12 de 15
“En orden a los antecedentes, consideraciones jurídicas, análisis expuestos; y, de acuerdo a